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Denominazione del CdS Scienze della Comunicazione per le Culture e le Arti

Città PALERMO

Codicione 0820106202000002

Ateneo Università degli Studi di PALERMO

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea L-20

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

2021 2020 2019 2018 2017

Programmazione Nazionale No No No No No

Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si Si Si Si

 2021 2020 2019 2018 2017

Nr. di altri CdS della stessa classe nell’Ateneo 1 1 1 1 1

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

16 14 14 14 14

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

55 53 53 54 53

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a Avvii di carriera al primo anno* (L; 2016 63 186,0 133,7 202,6



LMCU; LM) 2017 91 315,0 147,7 214,4

2018 115 358,0 154,8 233,4

2019 81 283,0 155,8 237,6

2020 62 351,0 165,7 257,5

2021 48 332,0 148,3 247,2

iC00b Immatricolati puri ** (L; LMCU)

2016 56 148,0 97,2 161,4

2017 73 251,0 106,8 170,7

2018 89 270,0 111,6 187,9

2019 59 223,0 112,1 191,1

2020 44 258,0 121,7 205,3

2021 34 251,0 108,7 196,5

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2016 383 693,0 471,2 610,1

2017 346 776,0 480,8 654,4

2018 333 878,0 487,9 699,9

2019 300 883,0 493,4 722,7

2020 245 960,0 503,9 766,0

2021 204 952,0 446,2 753,1

iC00e Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

2016 265 470,0 315,2 465,8

2017 218 586,0 328,6 506,7

2018 232 694,0 344,7 551,8

2019 212 698,0 350,9 573,7

2020 167 719,0 362,1 615,3

2021 114 707,0 324,4 604,3

iC00f
Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

2016 243 403,0 242,2 369,4

2017 197 497,0 249,8 404,7

2018 198 568,0 262,9 444,1

2019 175 567,0 268,6 462,1

2020 134 590,0 279,1 495,4

2021 85 583,0 252,1 485,7



iC00g laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2016 54 51,0 33,1 57,3

2017 43 57,0 32,8 60,9

2018 47 46,0 38,5 72,0

2019 26 70,0 41,3 80,1

2020 38 81,0 43,3 85,2

2021 24 81,0 48,8 103,1

iC00h laureati (L; LM; LMCU)

2016 119 137,0 86,1 107,9

2017 105 137,0 80,1 109,5

2018 108 128,0 84,4 119,9

2019 70 128,0 83,4 127,6

2020 72 151,0 85,9 134,7

2021 54 145,0 92,2 153,6

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01
Percentuale di studenti iscritti entro la durata
normale del CdS che abbiano acquisito
almeno 40 CFU nell’a.s.

2016 149 265 56,2% 227,0 470,0 48,3% 160,8 315,2 51,0% 268,1 465,8 57,5%

2017 115 218 52,8% 251,0 586,0 42,8% 174,9 328,6 53,2% 293,9 506,7 58,0%

2018 117 232 50,4% 293,0 694,0 42,2% 179,9 344,7 52,2% 331,1 551,8 60,0%

2019 93 212 43,9% 357,0 698,0 51,1% 192,1 350,9 54,7% 355,9 573,7 62,0%

2020 79 167 47,3% 364,0 719,0 50,6% 186,1 362,1 51,4% 364,6 615,3 59,3%

iC02 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro
la durata normale del corso*

2016 54 119 45,4% 51,0 137,0 37,2% 33,1 86,1 38,5% 57,3 107,9 53,1%

2017 43 105 41,0% 57,0 137,0 41,6% 32,8 80,1 40,9% 60,9 109,5 55,6%

2018 47 108 43,5% 46,0 128,0 35,9% 38,5 84,4 45,6% 72,0 119,9 60,0%

2019 26 70 37,1% 70,0 128,0 54,7% 41,3 83,4 49,5% 80,1 127,6 62,8%

2020 38 72 52,8% 81,0 151,0 53,6% 43,3 85,9 50,4% 85,2 134,7 63,2%

2021 24 54 44,4% 81,0 145,0 55,9% 48,8 92,2 52,9% 103,1 153,6 67,1%

iC02BIS Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro
un anno oltre la durata normale del corso

2016 90 119 75,6% 91,0 137,0 66,4% 57,7 86,1 67,1% 83,7 107,9 77,6%



2017 79 105 75,2% 90,0 137,0 65,7% 54,0 80,1 67,4% 85,8 109,5 78,3%

2018 83 108 76,9% 84,0 128,0 65,6% 60,4 84,4 71,6% 98,1 120,0 81,7%

2019 48 70 68,6% 103,0 128,0 80,5% 60,3 83,4 72,3% 106,1 127,6 83,1%

2020 49 72 68,1% 121,0 151,0 80,1% 63,1 85,9 73,4% 113,0 134,7 83,9%

2021 38 54 70,4% 114,0 145,0 78,6% 69,0 92,5 74,6% 131,3 153,7 85,4%

iC03 Percentuale di iscritti al primo anno (L,
LMCU) provenienti da altre Regioni*

2016 0 63 0,0% 2,0 186,0 1,1% 16,3 133,7 12,2% 49,4 202,6 24,4%

2017 3 91 3,3% 3,0 315,0 1,0% 20,7 147,7 14,0% 51,9 214,4 24,2%

2018 0 115 0,0% 6,0 358,0 1,7% 16,1 154,8 10,4% 55,2 233,4 23,6%

2019 1 81 1,2% 9,0 283,0 3,2% 17,3 155,8 11,1% 55,2 237,6 23,3%

2020 2 62 3,2% 5,0 351,0 1,4% 13,8 165,7 8,3% 59,2 257,5 23,0%

2021 0 48 0,0% 5,0 332,0 1,5% 12,2 148,3 8,2% 59,5 247,2 24,1%

iC05
Rapporto studenti regolari/docenti (professori
a tempo indeterminato, ricercatori a tempo
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*

2016 265 19 13,9 470,0 18,0 26,1 317,3 15,9 19,9 465,2 17,1 27,2

2017 218 22 9,9 586,0 20,0 29,3 330,5 14,9 22,1 507,0 17,6 28,8

2018 232 21 11,0 694,0 21,0 33,0 348,4 16,1 21,6 553,6 18,4 30,1

2019 212 23 9,2 698,0 22,0 31,7 355,3 16,0 22,2 585,8 19,6 29,9

2020 167 25 6,7 719,0 24,0 30,0 370,1 15,9 23,2 628,7 19,5 32,2

2021 114 22 5,2 707,0 23,0 30,7 372,8 16,9 22,1 639,4 20,2 31,7

iC06

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L) - Laureati che dichiarano di
svolgere un’attività lavorativa o di formazione
retribuita

2016 15 60 25,0% 28,0 114,0 24,6% 17,4 52,9 32,8% 35,0 78,1 44,9%

2017 22 86 25,6% 30,0 106,0 28,3% 21,6 57,9 37,3% 35,1 75,1 46,8%

2018 18 73 24,7% 23,0 101,0 22,8% 21,4 61,2 35,0% 32,9 78,6 41,9%

2019 14 78 17,9% 23,0 92,0 25,0% 20,8 60,5 34,3% 34,3 82,2 41,7%

2020 5 42 11,9% 15,0 92,0 16,3% 17,9 61,8 29,0% 28,0 85,4 32,8%

2021 10 51 19,6% 20,0 102,0 19,6% 20,1 60,1 33,5% 33,2 85,2 39,0%

iC06BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere
un’attività lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attività di formazione
retribuita

2016 12 60 20,0% 24,0 114,0 21,1% 16,9 57,3 29,5% 32,9 82,3 39,9%

2017 16 86 18,6% 25,0 106,0 23,6% 19,7 62,0 31,8% 32,3 79,0 40,9%

2018 15 73 20,5% 22,0 101,0 21,8% 17,9 58,0 30,8% 31,0 80,6 38,4%

2019 14 78 17,9% 20,0 92,0 21,7% 18,6 60,5 30,7% 32,2 84,4 38,2%

2020 4 42 9,5% 14,0 92,0 15,2% 16,2 61,8 26,2% 26,6 87,5 30,4%

2021 9 51 17,6% 19,0 102,0 18,6% 18,9 59,9 31,6% 31,4 86,7 36,2%



iC06TER Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L) – Laureati non impegnati in
formazione non retribuita che dichiarano di
svolgere un’attività lavorativa e
regolamentata da un contratto

2016 12 24 50,0% 24,0 59,0 40,7% 16,9 32,6 51,9% 32,9 55,3 59,5%

2017 16 37 43,2% 25,0 52,0 48,1% 19,7 36,8 53,6% 32,3 53,0 61,0%

2018 15 30 50,0% 22,0 48,0 45,8% 17,9 32,6 54,9% 31,0 49,6 62,4%

2019 14 27 51,9% 20,0 45,0 44,4% 19,8 32,9 60,1% 32,9 51,1 64,3%

2020 4 19 21,1% 14,0 34,0 41,2% 16,2 31,2 51,9% 26,6 46,1 57,7%

2021 9 16 56,3% 19,0 42,0 45,2% 18,9 29,9 63,3% 31,4 48,7 64,4%

iC08

Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a settori scientifico-disciplinari
(SSD) di base e caratterizzanti per corso di
studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento

2016 5,50 9,50 57,9% 6,0 8,0 75,0% 6,2 8,2 76,0% 7,6 9,0 84,4%

2017 5,50 9,50 57,9% 8,0 9,5 84,2% 6,0 7,9 75,2% 7,9 9,3 85,2%

2018 6,50 10,00 65,0% 9,0 11,5 78,3% 6,6 8,4 78,7% 8,2 9,7 84,5%

2019 6,50 10,50 61,9% 8,5 10,5 81,0% 6,5 8,1 80,2% 8,3 9,8 84,1%

2020 6,00 9,50 63,2% 7,5 10,5 71,4% 6,9 8,1 84,8% 8,5 9,7 87,5%

2021 5,00 9,00 55,6% 7,0 10,0 70,0% 7,4 8,8 83,7% 8,6 10,0 85,6%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10

Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli
studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti
dagli studenti entro la durata normale del
corso*

2016 57 11.018 5,2‰ 0,0 17.964,0 0,0‰ 122,2 11.705,5 10,4‰ 225,2 18.428,9 12,2‰

2017 111 8.646 12,8‰ 249,0 20.093,0 12,4‰ 157,0 12.484,6 12,6‰ 245,2 20.149,9 12,2‰

2018 84 8.219 10,2‰ 129,0 23.279,0 5,5‰ 141,3 12.954,3 10,9‰ 273,9 22.270,1 12,3‰

2019 0 7.180 0,0‰ 159,0 26.832,0 5,9‰ 102,5 13.554,2 7,6‰ 296,3 23.653,1 12,5‰

2020 27 5.965 4,5‰ 72,0 26.939,0 2,7‰ 54,1 13.275,8 4,1‰ 147,4 24.580,6 6,0‰

iC10BIS
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli
iscritti sul totale dei CFU conseguiti dagli
studenti

2016 93 14.402 6,5‰ 96,0 23.234,0 4,1‰ 160,9 14.620,1 11,0‰ 253,2 21.135,4 12,0‰

2017 111 11.791 9,4‰ 330,0 24.119,0 13,7‰ 186,1 15.363,7 12,1‰ 269,4 22.870,3 11,8‰

2018 84 10.190 8,2‰ 159,0 27.169,0 5,9‰ 169,7 15.523,9 10,9‰ 300,0 24.966,7 12,0‰

2019 9 9.234 1,0‰ 297,0 31.755,0 9,4‰ 134,4 16.374,7 8,2‰ 319,1 26.559,9 12,0‰

2020 27 7.606 3,5‰ 132,0 32.451,0 4,1‰ 72,5 15.911,6 4,6‰ 165,7 27.324,8 6,1‰

2021 86 5.384 16,0‰ 630,0 28.619,0 22,0‰ 146,7 11.560,0 12,7‰ 282,8 22.963,9 12,3‰

iC11 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro
la durata normale del corso che hanno

2016 0 54 0,0‰ 1,0 51,0 19,6‰ 2,4 33,1 71,1‰ 5,3 57,3 92,9‰



acquisito almeno 12 CFU all’estero* 2017 2 43 46,5‰ 0,0 57,0 0,0‰ 3,6 32,8 108,8‰ 5,9 60,9 96,9‰

2018 2 47 42,6‰ 0,0 46,0 0,0‰ 2,9 38,5 76,3‰ 6,2 72,0 85,8‰

2019 3 26 115,4‰ 5,0 70,0 71,4‰ 3,6 41,3 86,4‰ 7,3 80,1 91,6‰

2020 1 38 26,3‰ 9,0 81,0 111,1‰ 3,6 43,3 83,7‰ 8,3 85,2 97,6‰

2021 0 24 0,0‰ 1,0 81,0 12,3‰ 2,1 48,8 43,5‰ 6,7 103,1 65,1‰

iC12

Percentuale di studenti iscritti al primo anno
del corso di laurea (L) e laurea magistrale
(LM; LMCU) che hanno conseguito il
precedente titolo di studio all’estero*

2016 0 63 0,0‰ 0,0 186,0 0,0‰ 1,1 133,7 7,9‰ 5,1 202,6 24,9‰

2017 1 91 11,0‰ 3,0 315,0 9,5‰ 0,8 147,7 5,5‰ 4,7 214,4 22,1‰

2018 0 115 0,0‰ 3,0 358,0 8,4‰ 1,4 154,8 8,9‰ 5,4 233,4 22,9‰

2019 0 81 0,0‰ 5,0 283,0 17,7‰ 1,3 155,8 8,0‰ 5,9 237,6 24,7‰

2020 1 62 16,1‰ 2,0 351,0 5,7‰ 1,4 165,7 8,7‰ 6,0 257,5 23,4‰

2021 0 48 0,0‰ 3,0 332,0 9,0‰ 2,1 148,3 13,9‰ 6,2 247,2 25,0‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13
Percentuale di CFU conseguiti al I anno su
CFU da conseguire**

2016 35,9 60,0 59,8% 33,9 60,0 56,5% 33,0 60,0 55,0% 37,1 60,1 61,8%

2017 35,1 60,0 58,5% 27,0 60,0 45,1% 33,1 60,0 55,2% 36,7 60,1 61,0%

2018 32,4 60,0 54,1% 26,2 60,0 43,6% 31,7 60,0 52,9% 37,8 60,1 63,0%

2019 21,1 60,0 35,2% 29,4 60,0 48,9% 32,1 60,0 53,5% 38,1 60,1 63,4%

2020 29,9 60,0 49,8% 31,1 60,0 51,8% 31,2 60,0 52,0% 36,9 60,1 61,3%

iC14
Percentuale di studenti che proseguono nel II
anno nello stesso corso di studio**

2016 42 56 75,0% 108,0 148,0 73,0% 72,1 97,2 74,2% 128,4 161,4 79,5%

2017 55 73 75,3% 176,0 251,0 70,1% 79,3 106,8 74,3% 134,1 170,7 78,6%

2018 62 89 69,7% 174,0 270,0 64,4% 80,4 111,6 72,0% 148,7 187,9 79,1%

2019 29 59 49,2% 157,0 223,0 70,4% 82,5 112,1 73,6% 150,8 191,1 78,9%

2020 27 44 61,4% 186,0 258,0 72,1% 85,1 121,7 70,0% 157,8 205,3 76,9%

iC15 Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 20 CFU al I anno**

2016 40 56 71,4% 103,0 148,0 69,6% 64,8 97,2 66,7% 116,9 161,4 72,4%

2017 49 73 67,1% 153,0 251,0 61,0% 71,8 106,8 67,2% 121,3 170,7 71,0%

2018 56 89 62,9% 151,0 270,0 55,9% 71,1 111,6 63,7% 136,4 187,9 72,6%



2019 21 59 35,6% 133,0 223,0 59,6% 72,0 112,1 64,2% 138,1 191,1 72,3%

2020 25 44 56,8% 183,0 258,0 70,9% 77,8 121,7 63,9% 145,3 205,3 70,8%

iC15BIS

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I
anno **

2016 40 56 71,4% 103,0 148,0 69,6% 64,9 97,2 66,8% 117,0 161,4 72,5%

2017 49 73 67,1% 153,0 251,0 61,0% 71,8 106,8 67,2% 121,4 170,7 71,1%

2018 56 89 62,9% 151,0 270,0 55,9% 71,2 111,6 63,8% 136,5 187,9 72,6%

2019 21 59 35,6% 133,0 223,0 59,6% 72,0 112,1 64,2% 138,4 191,1 72,4%

2020 25 44 56,8% 183,0 258,0 70,9% 77,8 121,7 63,9% 145,5 205,3 70,8%

iC16
Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 40 CFU al I anno**

2016 23 56 41,1% 53,0 148,0 35,8% 41,6 97,2 42,8% 85,4 161,4 52,9%

2017 33 73 45,2% 80,0 251,0 31,9% 48,3 106,8 45,2% 88,7 170,7 52,0%

2018 39 89 43,8% 87,0 270,0 32,2% 47,6 111,6 42,6% 103,4 187,9 55,0%

2019 12 59 20,3% 84,0 223,0 37,7% 49,5 112,1 44,1% 104,5 191,1 54,7%

2020 16 44 36,4% 91,0 258,0 35,3% 49,3 121,7 40,5% 107,7 205,3 52,4%

iC16BIS

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I
anno **

2016 23 56 41,1% 54,0 148,0 36,5% 42,1 97,2 43,3% 85,8 161,4 53,2%

2017 33 73 45,2% 80,0 251,0 31,9% 48,4 106,8 45,3% 89,4 170,7 52,3%

2018 39 89 43,8% 87,0 270,0 32,2% 47,7 111,6 42,7% 103,9 187,9 55,3%

2019 12 59 20,3% 84,0 223,0 37,7% 49,7 112,1 44,3% 105,0 191,1 54,9%

2020 16 44 36,4% 92,0 258,0 35,7% 49,5 121,7 40,7% 108,2 205,3 52,7%

iC17

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)
che si laureano entro un anno oltre la durata
normale del corso nello stesso corso di
studio**

2016 64 137 46,7% 76,0 192,0 39,6% 44,4 111,8 39,7% 66,7 134,5 49,6%

2017 68 133 51,1% 70,0 169,0 41,4% 42,9 93,1 46,1% 73,1 136,2 53,7%

2018 47 101 46,5% 72,0 165,0 43,6% 45,9 98,3 46,7% 82,1 145,6 56,4%

2019 31 56 55,4% 74,0 148,0 50,0% 47,9 97,2 49,3% 94,8 161,4 58,7%

2020 33 73 45,2% 104,0 251,0 41,4% 50,8 106,8 47,5% 96,9 170,7 56,8%

iC18 Percentuale di laureati che si iscriverebbero di
nuovo allo stesso corso di studio

2016 51 111 45,9% 54,0 128,0 42,2% 43,1 80,3 53,6% 62,3 102,3 60,9%

2017 51 90 56,7% 54,0 121,0 44,6% 44,2 76,0 58,2% 63,7 100,6 63,3%

2018 52 100 52,0% 63,0 111,0 56,8% 51,7 83,3 62,1% 73,9 112,9 65,4%

2019 25 63 39,7% 68,0 120,0 56,7% 46,3 78,4 59,0% 77,5 118,6 65,3%

2020 44 65 67,7% 77,0 129,0 59,7% 50,7 80,3 63,1% 81,5 125,3 65,0%

2021 30 45 66,7% 63,0 119,0 52,9% 57,3 86,8 66,1% 97,3 145,2 67,0%

iC19 Ore di docenza erogata da docenti assunti a
tempo indeterminato sul totale delle ore di

2016 1.120 1.580 70,9% 880,0 1.300,0 67,7% 902,4 1.266,1 71,3% 863,8 1.305,3 66,2%



docenza erogata 2017 1.300 1.780 73,0% 1.040,0 1.280,0 81,3% 776,3 1.154,5 67,2% 846,6 1.381,6 61,3%

2018 1.120 1.580 70,9% 1.080,0 1.280,0 84,4% 810,4 1.198,5 67,6% 861,5 1.429,5 60,3%

2019 1.320 1.540 85,7% 1.100,0 1.380,0 79,7% 813,1 1.194,3 68,1% 868,5 1.624,0 53,5%

2020 1.360 1.520 89,5% 1.240,0 1.370,0 90,5% 767,2 1.205,5 63,6% 863,2 1.617,3 53,4%

2021 1.220 1.440 84,7% 1.210,0 1.340,0 90,3% 798,3 1.323,1 60,3% 847,3 1.699,6 49,9%

iC19BIS

Ore di docenza erogata da docenti assunti a
tempo indeterminato e ricercatori a tempo
determinato di tipo B sul totale delle ore di
docenza erogata

2016 1.120 1.580 70,9% 880,0 1.300,0 67,7% 910,4 1.266,1 71,9% 873,6 1.305,3 66,9%

2017 1.300 1.780 73,0% 1.040,0 1.280,0 81,3% 783,7 1.154,5 67,9% 870,6 1.381,6 63,0%

2018 1.120 1.580 70,9% 1.080,0 1.280,0 84,4% 826,0 1.198,5 68,9% 897,6 1.429,5 62,8%

2019 1.320 1.540 85,7% 1.100,0 1.380,0 79,7% 849,7 1.194,3 71,1% 932,1 1.624,0 57,4%

2020 1.460 1.520 96,1% 1.280,0 1.370,0 93,4% 824,3 1.205,5 68,4% 951,5 1.617,3 58,8%

2021 1.320 1.440 91,7% 1.250,0 1.340,0 93,3% 860,9 1.323,1 65,1% 948,7 1.699,6 55,8%

iC19TER

Ore di docenza erogata da docenti assunti a
tempo indeterminato e ricercatori a tempo
determinato di tipo A e B sul totale delle ore
di docenza

2016 1.220 1.580 77,2% 920,0 1.300,0 70,8% 947,9 1.266,1 74,9% 908,4 1.305,3 69,6%

2017 1.480 1.780 83,1% 1.080,0 1.280,0 84,4% 828,3 1.154,5 71,8% 912,0 1.381,6 66,0%

2018 1.300 1.580 82,3% 1.120,0 1.280,0 87,5% 875,3 1.198,5 73,0% 955,6 1.429,5 66,8%

2019 1.440 1.540 93,5% 1.140,0 1.380,0 82,6% 880,3 1.194,3 73,7% 994,5 1.624,0 61,2%

2020 1.520 1.520 100,0% 1.280,0 1.370,0 93,4% 848,9 1.205,5 70,4% 1.003,5 1.617,3 62,0%

2021 1.320 1.440 91,7% 1.250,0 1.340,0 93,3% 874,5 1.323,1 66,1% 1.008,4 1.699,6 59,3%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21
Percentuale di studenti che proseguono la
carriera nel sistema universitario al II anno**

2016 48 56 85,7% 120,0 148,0 81,1% 78,6 97,2 80,8% 138,9 161,4 86,1%

2017 60 73 82,2% 201,0 251,0 80,1% 86,6 106,8 81,1% 144,4 170,7 84,6%

2018 74 89 83,1% 212,0 270,0 78,5% 89,2 111,6 79,9% 161,3 187,9 85,8%

2019 43 59 72,9% 176,0 223,0 78,9% 91,5 112,1 81,6% 165,5 191,1 86,6%

2020 35 44 79,5% 206,0 258,0 79,8% 93,9 121,7 77,2% 171,6 205,3 83,6%

iC22 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)
che si laureano, nel CdS, entro la durata
normale del corso**

2016 38 133 28,6% 46,0 169,0 27,2% 27,6 93,1 29,7% 54,5 136,2 40,0%

2017 33 101 32,7% 46,0 165,0 27,9% 33,1 98,3 33,6% 63,4 145,6 43,6%



2018 22 56 39,3% 52,0 148,0 35,1% 34,7 97,2 35,7% 72,2 161,4 44,7%

2019 24 73 32,9% 80,0 251,0 31,9% 38,3 106,8 35,9% 79,4 170,7 46,5%

2020 25 89 28,1% 88,0 270,0 32,6% 39,8 111,6 35,6% 87,5 187,9 46,6%

iC23
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)
che proseguono la carriera al secondo anno in
un differente CdS dell'Ateneo **

2016 6 56 10,7% 11,0 148,0 7,4% 4,3 97,2 4,4% 5,4 161,4 3,3%

2017 2 73 2,7% 17,0 251,0 6,8% 4,4 106,8 4,2% 4,9 170,7 2,9%

2018 9 89 10,1% 28,0 270,0 10,4% 6,1 111,6 5,4% 6,1 187,9 3,3%

2019 11 59 18,6% 15,0 223,0 6,7% 5,6 112,1 5,0% 6,8 191,1 3,5%

2020 6 44 13,6% 9,0 258,0 3,5% 5,1 121,7 4,2% 6,0 205,3 2,9%

iC24
Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1
anni**

2016 52 137 38,0% 73,0 192,0 38,0% 42,8 111,8 38,3% 44,3 134,5 33,0%

2017 40 133 30,1% 58,0 169,0 34,3% 30,6 93,1 32,9% 41,7 136,2 30,6%

2018 36 101 35,6% 62,0 165,0 37,6% 34,3 98,3 34,9% 41,3 145,6 28,3%

2019 19 56 33,9% 47,0 148,0 31,8% 31,2 97,2 32,1% 45,5 161,4 28,2%

2020 27 73 37,0% 99,0 251,0 39,4% 36,4 106,8 34,1% 49,8 170,7 29,2%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25 Percentuale di laureandi complessivamente
soddisfatti del CdS

2016 90 111 81,1% 107,0 128,0 83,6% 67,9 80,3 84,5% 87,8 102,3 85,9%

2017 82 90 91,1% 101,0 121,0 83,5% 65,0 76,0 85,5% 86,6 100,6 86,0%

2018 84 100 84,0% 93,0 111,0 83,8% 71,4 83,3 85,7% 98,7 112,9 87,4%

2019 57 63 90,5% 103,0 120,0 85,8% 67,8 78,4 86,4% 104,0 118,6 87,7%

2020 61 65 93,8% 111,0 129,0 86,0% 70,0 80,3 87,2% 111,2 125,3 88,8%

2021 41 45 91,1% 96,0 119,0 80,7% 76,6 86,8 88,3% 130,0 145,2 89,5%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind



iC27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo
(pesato per le ore di docenza)

2016 383 12,8 29,8 693,0 10,3 67,1 472,5 9,8 48,1 606,4 10,4 58,2

2017 346 13,0 26,6 776,0 10,3 75,1 483,0 9,1 53,4 651,9 11,2 58,4

2018 333 10,8 30,7 878,0 10,7 82,3 491,5 9,3 52,9 698,9 11,5 60,6

2019 300 12,5 24,0 883,0 11,5 76,8 498,9 9,4 53,1 735,8 12,6 58,5

2020 245 12,7 19,3 960,0 11,3 85,3 513,7 9,4 54,9 780,1 12,7 61,6

2021 204 11,0 18,5 952,0 10,7 89,3 511,9 9,7 52,5 794,5 13,2 60,3

iC28
Rapporto studenti iscritti al primo
anno/docenti degli insegnamenti del primo
anno (pesato per le ore di docenza)

2016 65 3,7 17,7 188,0 3,2 59,4 140,1 2,7 52,3 213,2 3,5 60,2

2017 93 4,2 22,3 320,0 3,0 106,7 155,9 2,7 57,2 225,9 3,8 59,1

2018 117 3,2 36,9 361,0 3,2 114,0 158,7 2,6 61,7 245,5 3,7 66,0

2019 80 3,7 21,8 293,0 3,2 92,5 159,9 2,9 56,1 251,8 4,5 56,3

2020 63 4,0 15,8 349,0 2,8 126,9 171,9 3,0 57,3 272,2 4,6 58,9

2021 49 3,5 14,0 340,0 3,0 113,3 173,5 3,5 49,9 271,8 4,9 55,5

Breve commento

Questa Scheda di Monitoraggio Annuale è stata redatta dalla Commissione AQ del CdL utilizzando gli indicatori aggiornati al 2/7/2022 e relativi all'a.a. 2020/2021. Il Corso di Laurea in
Scienze della Comunicazione per le Culture e le arti è ad accesso libero. È opportuno premettere a qualunque considerazione il fatto che il periodo temporale considerato è quello della fase
acuta della pandemia che ha inciso profondamente sulla vita universitaria e sulla didattica ma anche sullo studio personale e sul modo di affrontare e condurre gli esami. 

Didattica
Nel periodo indicato gli avvii di carriera (iC00A) sono 48, in calo del 22,6% rispetto al periodo precedente, dato confermato dagli immatricolati puri (iC00B) che diminuiscono del 22,7%
attestandosi su un numero assoluto di 34.
La percentuale di studenti iscritti in corso che ha acquisito almeno 40 CFU (iC01) nell'a.s. sale dal 43,9% della rilevazione precedente al 47,3% dell'attuale. La percentuale di laureati in corso
(iC02) risulta invece in calo, passando da 52,8 a 44,4. Anche la percentuale d'immatricolati che si laureano in corso nel CdS (iC22) è in calo dal 32,9 al 28,1 confermando il trend discendente
del triennio.
La percentuale di CFU conseguiti al I anno sui CFU da conseguire (iC13) è salita al 49,8% (era il 35,2% l'anno precedente). Il dato dell'area geografica è sovrapponibile. La percentuale di
studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio (iC16), avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno, è salita al 36,4% (era il 20,3% l'anno precedente).

Occupazione
I laureati in formazione retribuita a un anno dalla laurea (iC06 e iC06ter) nel 2020 salgono al 19,6% (dal 11,9%), si tratta del valore più alto dal 2017. Salgono in modo sensibile anche gli
occupati a un anno dal titolo (iC06TER) passando dal 21,1% dell'anno precedente al 56,3 di quello preso in considerazione. Si tratta del valore più alto dal 2017.

Internazionalizzazione
La percentuale (in millesimi) di CFU conseguiti all'estero (iC10) è pari al 4,5 per mille (il dato è quello del 2020) che mostra un netto miglioramento del dato precedente (0‰) I dati dell'area
geografica (4,1) e nazionale (6) sono sovrapponibili.



Soddisfazione
La percentuale di abbandoni (iC24) è salita di tre punti percentuali attestandosi al 37%, dato inferiore di 2,4 punti percentuali rispetto a quello di Ateneo. La percentuale di laureati che si
iscriverebbero di nuovo allo stesso corso (iC18) di studio è diminuita di un punto percentuale al 66,7%, dato sensibilmente superiore alla media di Ateneo (52,9).

Sintesi rispetto agli obiettivi di Ateneo
Due parametri raggiungono gli obiettivi di Ateneo (iC10, iC16), mentre tre non lo fanno (iC00A eiC00B, iC02, iC24)

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale 

Dati ANS aggiornati al 08/10/2022

Elenco file con dati ANS visualizza

https://ateneo.cineca.it/off270/sua21/indicatore_ava.php?parte=100&SESSION=&ID_RAD_CHECK=ae70b6ddaeb3de9b97152c1c9bb6725c

